
АДМИНИСТРАЦИЯ 
СУЗУНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
р.п.Сузун 

Новосибирская область

От Об. < Ш / №

Об оказании содействия избирательным комиссиям 
в подготовке и проведении выборов депутатов 
Государственной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации восьмого созыва 
на территории Сузунского района

В целях оказания содействия избирательным комиссиям в организации 
и проведении выборов депутатов Государственной Думы Федерального 
Собрания Российской Федерации восьмого созыва на территории Сузунского 
района, руководствуясь Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об 
основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 
граждан Российской Федерации», Федеральным законом от 22.02.2014 № 20- 
ФЗ «О выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 18.06.2021 № 932 «О мерах по оказанию содействия 
избирательным комиссиям в реализации их полномочий при подготовке и 
проведении выборов депутатов Государственной Думы Федерального 
Собрания Российской Федерации восьмого созыва»,

администрация Сузунского района постановляет:
1. Создать рабочую группу по оказанию содействия избирательным 

комиссиям в подготовке и проведении выборов депутатов Государственной 
Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва на 
территории Сузунского района (далее -  рабочая группа) в составе согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Рабочей группе обеспечить взаимодействие администрации 
Сузунского района с избирательными комиссиями, органами местного



самоуправления в Сузунском районе по вопросам подготовки и проведения 
выборов.

3. Предоставить избирательным комиссиям на безвозмездной основе 
(без возмещения и оплаты затрат на использование помещений и оплату 
коммунальных услуг) необходимые помещения, включая помещение для 
голосования и помещение для хранения избирательной документации (в том 
числе обеспечивать охрану этих помещений и избирательной документации), 
транспортные средства, средства связи и техническое оборудование, сейфы 
для хранения избирательной документации, находящиеся в муниципальной 
собственности, а также оказывать при необходимости иное содействие, 
направленное на обеспечение исполнения избирательными комиссиями 
полномочий, установленных законодательством Российской Федерации о 
выборах.

4. При проведении голосования в труднодоступных и отдаленных 
местностях, а также вне помещения для голосования предоставлять 
соответствующим избирательным комиссиям транспортные средства с 
числом посадочных мест, необходимых для обеспечения равной 
возможности прибытия к месту голосования не менее чем двум лицам 
из числа членов участковой избирательной комиссии с правом 
совещательного голоса, наблюдателей, назначенных разными политическими 
партиями, зарегистрированными кандидатами, одним из субъектов 
общественного контроля, выезжающим совместно с членами участковой 
избирательной комиссии с правом решающего голоса для проведения 
голосования.

5. Обеспечить условия для беспрепятственного доступа к помещениям 
для голосования избирателей, являющихся инвалидами, включая 
избирателей, пользующихся креслами-колясками.

6. Директору МУП «Сузунекое ПАТП» Палецкому В.Г. и директору 
МУП «ПАТП-Сузун» Федорову А.В. обеспечить оптимальное 
функционирование общественного транспорта в целях прибытия избирателей 
к помещениям для голосования, выделить резервный транспорт для 
организации голосования вне помещения для голосования в случаях 
возникновения чрезвычайных ситуаций.

7. Управляющему делами администрации Сузунского района Беллер
Е.В.:

7.1. обеспечить оказание содействия избирательным комиссиям в 
осуществлении информирования граждан о подготовке и проведении 
выборов;

7.2. оказывать содействие органам местного самоуправления в 
Сузунском районе по вопросам подготовки и проведения выборов;

7.3. оказывать содействие ТИК в организации и проведении выборов на 
территории Сузунского района.

8. Директору МКУ «Управление культуры, спорта, туризма и 
молодежной политики Сузунского района» Чурикову М.А. обеспеиить



проведение культурно-массовых мероприятий в день голосования с 
соблюдением противоэпидемиологических требований.

9. Рекомендовать главам муниципальных образований в Сузунском 
районе:

9.1. выполнить необходимые работы по благоустройству населенных 
пунктов, обеспечив беспрепятственный, удобный подход (подъезд) к 
зданиям, в которых находятся избирательные участки;

9.2. выделить специально оборудованные места для размещения 
агитационных печатных материалов на территории каждого избирательного 
участка;

9.3. оказывать содействие избирательным комиссиям в реализации их 
полномочий, в том числе по информированию избирателей;

9.4. выделить резервный транспорт для организации голосования вне 
помещения для голосования в случаях возникновения чрезвычайных 
ситуаций.

10. Рекомендовать начальнику отдела МВД России по Сузунскому 
району Рубцову В.А.:

10.1. обеспечить охрану помещений, занимаемых избирательными 
комиссиями, сохранность избирательной документации, сопровождение и 
охрану транспортных средств, осуществляющих перевозку избирательной 
документации в установленные законодательством сроки;

10.2. принимать в установленном законом порядке меры по 
пресечению противоправной агитационной деятельности и незамедлительно 
информировать ТИК о выявленных фактах нарушения правил предвыборной 
агитации и принятых мерах;

10.3. обеспечить соблюдение общественного порядка в период 
подготовки и проведения выборов.

11. Рекомендовать начальнику отделения надзорной деятельности и 
профилактической работы по Сузунскому району УНДиПР ГУ МЧС России 
по Новосибирской области Калюжину О.И. обеспечить контроль за 
соблюдением пожарной безопасности в помещениях избирательных 
комиссий, а также в помещениях для голосования.

12. Рекомендовать главному врачу ГБУЗ НСО «Сузунская ЦРБ» 
Утенкову В.Н. обеспечить оказание экстренной медицинской помощи в день 
голосования.

13. Рекомендовать начальнику линейно-технического цеха Сузунского 
района Искитимского центра телекоммуникаций Новосибирского филиала 
ПАО «Ростелеком» Чернакову А.А. обеспечить предоставление 
избирательным комиссиям всех уровней услуг связи, в том числе для 
бесперебойного функционирования Государственной автоматизированной 
системы Российской Федерации «Выборы».

14. Рекомендовать руководителям организаций независимо от 
организационно-правовых форм собственности, осуществляющих 
деятельность на территории Сузунского района, оказывать содействие 
избирательным комиссиям в подготовке к выборам.



15. Контроль за исполнением данного постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации Сузунского района Кокунову И.В.

Глава Сузунского района J1.B. Некрасова



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации 

Сузунского района
от /? (/ 06. № 3 ^

Состав
рабочей группы по оказанию содействия избирательным комиссиям в 
подготовке и проведении выборов депутатов Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва на

территории Сузунского района

Кокунова И.В. первый заместитель главы администрации 
Сузунского района, руководитель рабочей 
группы;

Беллер Е.В. управляющий делами администрации 
Сузунского района, заместитель руководителя 
рабочей группы;

Базылев И.И. начальник филиала Сузунские районные 
электрические сети «Черепановские 
электросети АО «РЭС» (по согласованию);

Вазем А.Г. начальник управления сельского хозяйства 
администрации Сузунского района;

Глущенко И.Н. главы - начальник отдела 
инвестиций и туризма

заместитель 
экономики, 
администрации Сузунского района;

Дементьев Е.И. заместитель главы администрации Сузунского 
района;

Елисеев С.С.

Калюжин О.И.

Кабоскин Е.Ю.

начальник Сузунского участка
«Черепановское ДРСУ» ОАО
«НовосибирскАвтодор» (по согласованию);

начальник отделения надзорной деятельности 
и профилактической работы по Сузунскому 
району УНДиПР ГУ МЧС России по 
Новосибирской области (по согласованию);

директор МКУ «Управление по гражданской 
обороне и чрезвычайным ситуациям»;



Малышева Jl.А. 

Маслова B.C.

Осипов А.А.

Палецкий В.Г. 

Пронькин А.В.

Рубцов В.А.

Торопова Е.В. 

Трубин В.В.

Утенков В.Н. 

Федоров А.В.

• Чернаков А.А.

Чуриков М.А.

председатель территориальной избирательной 
комиссии Сузунского района (по 
согласованию);

начальник отдела организационно­
контрольной работы администрации 
Сузунского района;

первый заместитель главы администрации 
Сузунского района;

директор МУП «Сузунское ПАТП»;

заместитель главы администрации Сузунского 
района;

начальник отдела МВД России по Сузунскому 
району (по согласованию);

директор МКУ «Управление образованием»;

директор ОАО «Сузунское ЖКХ» (по 
согласованию);

главный врач ГБУЗ НСО «Сузунская ЦРБ»;

директор МУП «ПАТП-Сузун»;

начальник линейно-технического цеха 
Сузунского района Искитимского центра 
телекоммуникаций Новосибирского филиала 
Г1АО «Ростелеком» (по согласованию);

директор МКУ «Управление культуры, 
спорта, туризма и молодежной политики 
Сузунского района».


